
TOTAL AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5 AÑO 6 AÑO 7 AÑO 8 AÑO 9 AÑO 10 AÑO 11
BENEFICIOS 145,495,163.25B/.   728,373.94B/.    728,373.94B/.        7,528,373.94B/.    728,373.94B/.       7,528,373.94B/.      728,373.94B/.         7,528,373.94B/.      728,373.94B/.         32,298,286.37B/.    28,898,286.37B/.    58,071,598.98B/.    
Generación de empleo 3,312,113.31B/.       301,101.21B/.    301,101.21B/.        301,101.21B/.       301,101.21B/.       301,101.21B/.         301,101.21B/.         301,101.21B/.         301,101.21B/.         301,101.21B/.         301,101.21B/.         301,101.21B/.         
Generación de beneficios económicos 33,925,000.00B/.     -B/.                 -B/.                     6,800,000.00B/.    -B/.                   6,800,000.00B/.      -B/.                     6,800,000.00B/.      -B/.                     6,800,000.00B/.      3,400,000.00B/.      3,325,000.00B/.      
Indice sobre la economía local y regional 29,248,312.61B/.     -B/.                 -B/.                     -B/.                    -B/.                   -B/.                     -B/.                     -B/.                     -B/.                     -B/.                     -B/.                     29,248,312.61B/.    
Recuperación de terrenos para el desarrollo de 
distintos usos de suelo.

4,700,000.00B/.       427,272.73B/.    427,272.73B/.        427,272.73B/.       427,272.73B/.       427,272.73B/.         427,272.73B/.         427,272.73B/.         427,272.73B/.         427,272.72B/.         427,272.72B/.         427,272.72B/.         

Multiplicador de la Inversión 74,309,737.33B/.     -B/.                 -B/.                     -B/.                    -B/.                   -B/.                     -B/.                     -B/.                     -B/.                     24,769,912.44B/.    24,769,912.44B/.    24,769,912.44B/.    

COSTOS 37,654,517.49B/.     1,161,606.66B/. 4,360,239.06B/.     4,145,571.12B/.    4,059,752.79B/.    3,714,778.58B/.      3,924,074.59B/.      3,921,074.66B/.      3,313,509.46B/.      2,393,641.25B/.      3,921,074.66B/.      2,743,194.66B/.      
Inversión Inicial 29,723,894.93B/.     425,277.33B/.    3,638,909.73B/.     3,424,241.79B/.    3,338,423.46B/.    2,993,449.25B/.      3,202,745.33B/.      3,202,745.33B/.      2,595,180.13B/.      1,675,311.92B/.      3,202,745.33B/.      2,024,865.33B/.      
Costo de Gestión Ambiental 914,500.00B/.          83,136.37B/.      83,136.37B/.          83,136.37B/.         83,136.37B/.         83,136.37B/.           83,136.30B/.           83,136.37B/.           83,136.37B/.           83,136.37B/.           83,136.37B/.           83,136.37B/.           
Deterioro de la calidad de aire por emisión, gases 
y partículas

3,626,315.22B/.        B/.    329,665.02  B/.        329,665.02  B/.       329,665.02  B/.      329,665.02  B/.        329,665.02  B/.        329,665.02  B/.        329,665.02  B/.        329,665.02  B/.        329,665.02  B/.        329,665.02  B/.        329,665.02 

Proliferación de olores molestos por generación de 
residuos

122,760.00B/.          11,160.00B/.      11,160.00B/.          11,160.00B/.         11,160.00B/.         11,160.00B/.           11,160.00B/.           11,160.00B/.           11,160.00B/.           11,160.00B/.           11,160.00B/.           11,160.00B/.           

Aumento del nivel de ruido por la utilización de 
maquinaria, vehículos y equipos

122,760.00B/.          11,160.00B/.      11,160.00B/.          11,160.00B/.         11,160.00B/.         11,160.00B/.           11,160.00B/.           11,160.00B/.           11,160.00B/.           11,160.00B/.           11,160.00B/.           11,160.00B/.           

Generación de procesos erosivos y de 
sedimentación

2,563,509.41B/.       233,046.31B/.    233,046.31B/.        233,046.31B/.       233,046.31B/.       233,046.31B/.         233,046.31B/.         233,046.31B/.         233,046.31B/.         233,046.31B/.         233,046.31B/.         233,046.31B/.         

Contaminación por disposición de residuos y aguas 
residuales

33,000.00B/.            3,000.00B/.        3,000.00B/.            3,000.00B/.           3,000.00B/.           3,000.00B/.             3,000.00B/.             3,000.00B/.             3,000.00B/.             3,000.00B/.             3,000.00B/.             3,000.00B/.             

Contaminación por vertidos accidentales por uso 
de maquinaria

176,000.00B/.          16,000.00B/.      16,000.00B/.          16,000.00B/.         16,000.00B/.         16,000.00B/.           16,000.00B/.           16,000.00B/.           16,000.00B/.           16,000.00B/.           16,000.00B/.           16,000.00B/.           

Cambios en la topografía 50,000.00B/.            -B/.                 5,000.00B/.            5,000.00B/.           5,000.00B/.           5,000.00B/.             5,000.00B/.             5,000.00B/.             5,000.00B/.             5,000.00B/.             5,000.00B/.             5,000.00B/.             
Afectación de la calidad del agua superficial 
(Parámetros físicos, químicos y biológicos) por 
derrames

18,000.00B/.            3,000.00B/.        3,000.00B/.            3,000.00B/.           3,000.00B/.           3,000.00B/.             3,000.00B/.             

Afectación en la infiltración de las aguas de 
escorrentía por aumento de superficies 
impermeables

18,000.00B/.            2,000.00B/.        2,000.00B/.            2,000.00B/.           2,000.00B/.           2,000.00B/.             2,000.00B/.             2,000.00B/.             2,000.00B/.             2,000.00B/.             2,000.00B/.             2,000.00B/.             

Pérdida de la cobertura vegetal y servicios 
ecosistémicos

20,000.00B/.            20,000.00B/.      -B/.                     -B/.                    -B/.                   -B/.                     -B/.                     -B/.                     -B/.                     -B/.                     -B/.                     -B/.                     

Pérturbación de la fauna silvestre 11,000.00B/.            1,000.00B/.        1,000.00B/.            1,000.00B/.           1,000.00B/.           1,000.00B/.             1,000.00B/.             1,000.00B/.             1,000.00B/.             1,000.00B/.             1,000.00B/.             1,000.00B/.             
Generación de riesgo a la salud e integridad de los 
trabajadores

254,777.93B/.          23,161.63B/.      23,161.63B/.          23,161.63B/.         23,161.63B/.         23,161.63B/.           23,161.63B/.           23,161.63B/.           23,161.63B/.           23,161.63B/.           23,161.63B/.           23,161.63B/.           

433,232.72-B/.    3,631,865.12-B/.     3,382,802.82B/.    3,331,378.85-B/.    3,813,595.36B/.      3,195,700.65-B/.      3,607,299.28B/.      2,585,135.52-B/.      29,904,645.12B/.    24,977,211.71B/.    55,328,404.32B/.    
FLUJO NETO 107,840,645.76B/.   
RCB 3.86B/.                     393,847.93-B/.    3,001,541.42-B/.     2,541,549.83B/.    2,275,376.58-B/.    2,367,942.68B/.      1,803,889.71-B/.      1,851,114.91B/.      1,205,984.80-B/.      12,682,488.77B/.    9,629,796.36B/.      19,392,268.18B/.    
VAN MANUAL 10,060,625.37B/.     
VAN EXCEL 10,060,625.37B/.     
TIR 0.55


